
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  141Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1788/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1282594
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ ( Três e Meia ) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, 
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: CPF: 333.247.862-15, Cola-
boradora Eventual, que se deslocarão para o Município de Tailândia/PA, no 
período de 10/12 a 13/12/2023, para realizar capacitação de assessora-
mento para o Conselho do Direito e Tutela e demais atores do Sistema de 
Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36/ 
3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1780/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1281680
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, CPF: CPF: 004.722.882-29, Colaborador Even-
tual, que se deslocará para o Município de Senador José Porfirio/PA, no 
período de 10/12 a 16/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1793/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1277900
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO
SALIA MARIA DA SILVA LIMA, CPF: 001.743.743-13, Acompanhante, 
WELLINGTON ABREU MIRANDA, CPF: 025.809.752/33, Conselheiro Es-
tadual – Suplente, EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, CPF: 914.747.282-00, 
Conselheiro Estadual – titular, WARLISSON DE OLIVEIRA CASTRO, CPF: 
553.677.982-68, Conselheiro Estadual – Suplente, que se deslocarão para 
o Município de Belém/PA, no período de 12/12 a 16/12/2023, para para 
participar de oficina de planejamento do CEAS para 2024 e Reunião ordi-
nária de Dezembro.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1782/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1239514
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO:
Adilson de Jesus dos Reis, Mat. 783527-2, Cargo Auxiliar Administrati-
vo, Andressa da Silva Coutinho Pimentel, CPF: 02821954247, Colaborador 
Eventual, Simone Fortunato da Silva Amaral, CPF: 427.249.882-72, Cola-
borador Eventual, Vaneza Balieiro Brito, CPF: 93249489204, Colaborador 
Eventual, Sabrina Baia Costa, CPF: 760.151.572-91, Rafael Ferreira Mon-
teiro da Silva, CPF: 73908525268, Colaborador Eventual, Nelma Queiroz 
Santos, BPF: 611.029.972-34, Colaborador Eventual, Gracilene Farias Leal,
CPF: 753.892.662-34, Colaborador Eventual, Geizze Beth Soares Campos 
e Silva, CPF: 042.330.374-07, Colaborador Eventual, Euronilde de Jesus 
Sousa Tavares, CPF: 223.219.852-91, Colaborador Eventual, Eliedi Jacque-
line Pires, CPF: 944.341.402-30, Colaborador Eventual, Edmilson Rodri-

gues Araújo, CPF: 849.092.932-72, Colaborador Eventual, Cleidiane Gama 
de Aviz, CPF; 757.350.672-49, Colaborador Eventual, Beatrix de Oliveira 
Andrade, CPF: 825.438.872-53, Colaborador Eventual, que se deslocarão
para Brasília-DF, no período de 05/12 a 09/12/2023, para Participar da 13ª 
Conferência Nacional de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
PORTARIA Nº 1781/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234636
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, Mat. 57191420-2, Cargo Engenheiro 
Civil, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 03/12 A 07/12/2023, 
para participar do curso Congresso Brasileiro de Obras Públicas - Desafios 
e Inovações nas Obras Públicas e na Manutenção Predial com a vigência da 
Nova Lei de Licitações e Contratos. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1781/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234636
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, Mat. 57191420-2, Cargo Engenheiro 
Civil, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 03/12 A 07/12/2023, 
para participar do curso Congresso Brasileiro de Obras Públicas - Desafios 
e Inovações nas Obras Públicas e na Manutenção Predial com a vigência da 
Nova Lei de Licitações e Contratos.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1009871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA DO ESTA-
DO DO PARÁ – CETERPA
RESOLUÇÃO nº 10 / CETERPA de 13 de novembro de 2023 
Aprova o Plano de Ações e Serviços - PAS do bloco de Assessoramento, 
referente ao exercício de 2023, apresentado ao Ministério da Economia 
pelo Estado do Pará proposto pela Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará - SEASTER, no valor 
de R$ 83.769,07, sendo R$ 81.632,65 oriundos de recursos federais e R$ 
2.136,42 de recursos à título de contrapartida.
O Conselho Estadual de Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará-
CETERPA, no uso de suas atribuições, conforme determina o art. 3º, § 2º 
da Lei nº 13.667, de 17 de maio de 2018 ; o art. 6º, inciso II da Resolução 
CODEFAT nº 831, de 21 de maio de 2019 e o art. 01°, inciso §2° da Reso-
lução CODEFAT nº 984, de 23 de agosto de 2023 , resolve:
Art. 1º Aprovar, considerando o aspecto técnico-financeiro, o Plano de 
Ações e Serviços - PAS do Bloco de Assessoramento Estatístico referente 
ao exercício de 2023, apresentado pela Estado do Pará em razão de ter 
concluído, mediante análise das informações fornecidas pela Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, que:
I - Está em conformidade com as orientações do modelo constante do Ane-
xo II da PORTARIA SGER/MTE Nº 3.541, de 18 de outubro de 2023 - DOU
II - As ações estão adequadas ao objetivo geral e à meta de resultado 
esperadas;
III - A destinação de recursos está adequada às ações;
IV - Os valores alocados às naturezas de despesa estão referenciados em 
pesquisas e/ou cotações de mercado, conforme legislação vigente.
V - A destinação dos recursos alocados pela Secretaria Estadual de As-
sistência Social, Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará ao Fundo 
Estadual do Trabalho - FET está em consonância com o previsto em sua 
Lei Orçamentária Anual e atende ao disposto na legislação estadual de 
trabalho, emprego e renda e às deliberações deste Conselho Estadual de 
Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará – CETER/PA.


